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PJESA B: DRAFT KONTRATA: & KUSHTET SPECIALE &
ANEKSET E NDERLIDHURA

Data:05.05.2020

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA
KUVENDI T KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim " Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

N.N.P “ ART “-Prizren, (nc vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jans pajtuar te lidhin njé kontrate publike
pér pune e shénuara me poshté:

Kubézimi i rrugéve né fshatin Kuklibeg

me numér identifikues: 621-20-616-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2020-006-521

Nenil Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:
2 Kubézimi i rrugéve né fshatin Kuklibeg

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet @ jete: 26,832.20 €5 ( njezet e gjashte mij e teteqind ¢ tridhjet e dy
Euro e njezet cent).

2.2 Cmimi i pérmendur n& Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté e vetmja pagesé q€ Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés. Ai dubet (€ jeté i preré dhe & mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (& Vecanta (€ kontratés.
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet ¢ Vecanta (€ Kontratés;

(c) Kushtet ¢ Pérgjithshme 1& Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(1) (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

(2) [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit).

! Paia nénshkrimit te Kontratés “kjo Draft Kontrate" duhet t& modifikohet nga Autoriteti Kontraktues sipas kushteve & aklivitetit
pérkatés té prokurimit




3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra {jerén; dhe né raste &
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit (& pérparésisé né (& cilin jané dhéngé mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim qé kané (& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra an¢ dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj & identifikimit dhe
duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose & dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues
mund (€ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet ¢ Vecanta @
Kontratés.

4.2 Nése personi g€ dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit € saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e
tij. Sa heré q¢ ka afat & lundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kirkojé vértetim 8
pranimit & komunikatés s¢ tij. Né té gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré (& gjitha masat ¢ nevojshme pér @
siguruar pranimin ¢ komunikimit (& tij.

4.3 Kudo n¢ kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftim & tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do & jet& né formé t& shkruar
dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do & interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet ¢ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén }[anglg;e]{sbq_ipe}I§§rbe]f2] né tri origjinale, dy prej (€ cilave jané pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili
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Pér Kontraktuesin
Emri: N.N.P “ ART “-Prizren
Pozita: j){-)é - /:g
Nenshkrimi: |~ G777,
Data: 05.05.2020

Vula: o

2 Gjuha do t& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.



PJESA I1 E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do 1& thoté marréveshie & lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontrakiuesit, sic éshlé shénuar ngé
formularin e kontratés 1& nénshkruar nga palét, duke ptrfshiré 1€ gjitha shtojeat per kété dhe (& gjitha dokumentet ¢ inkorporuar
me referencé nis té.

1.2 “Pun@&” konsiderohen (& gjitha ato puné (& cilat Jjané objekt i kontratés dhe (& cilal Autoriteti Kontraktues kisrkon qe1¢ kryhen
nga kontraktuesi, qofshin ato ndériim, restaurim, meremetim apo rrénim ndérlesash, pajisie, struktura inxhinieringu civil,
struktura té tiera apo pjesé (8 tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shié operatori ekonomik (apo grupi i operaloréve ckonormnik), i cakluar né formularin e kontratés, i cili (té
cilét) eshié palé né kontraté dhe @shté obliguar (& kryejé punit sipas marréveshjes dhe i cili do & marré shumén sipas
marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” gshté njeriu i caktuar n kushiet ¢ veganta t& kontratés { apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga
Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgiegjis pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér té gjitha hollésité duhet r'i raportojé
Autoritetit Kontrakiues,

1.5“Cmimi Kontratés” do t& thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do (& thoté vendi i cakiuar pér kryerjen e punéve 18 kontraktuara.

L.7 “Pajisjet e kontraktuesit” o & tholg e (&ré makineria pérfshiré edhe alé pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjelct tiera gé nevojilen
pir kryerjen e puniéve t& kontraktuara qé duhet 18 behen sipas kontratés,

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, Hogaritjet, informatat € siguruara dhe (& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen ¢
punéve t& kontaktuara.
1.9 “KPK?” do & thoté Kushtet e Pergjithshme & Koniratds.

L10 “KVK?” do t# thoté Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ sakigsojné cili &shtg ligji q@ i pércakton 1§ gjitha géshijel & nuk jané t& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrala dhe té gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén ¢ specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do & jetg valid vetém nése ka marréveshje t&€ shkruar pérmes té cilés Kontrakiuesi ¢ transferan kontraten ¢ vet
ose njt pjest (& saj te njé palé e tretd,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontralén ose njé pjesd
L& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérve¢ ni kéto raste:

a} kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor (& bankiergve 18 Kontrakiuesit, 1& shumave g2 duhet 18 paguhen osc qé do 1& béhen horxh
sipas kontratis; ose

b) nt rast t& dhiénies st & drejiis s& Kontrakiuesit siguruesve & Kontraktuesit pér (& kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i
detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit,

3.3 Pér qéllimel e nenit 3.2, aprovimi i njé transferini nga Autorileti kontrakiues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga obligimet ¢
vela pér pjesén ¢ kontratés qi tashmé éshie realizuar ose pér pjesén qé nuk &shté bariur,

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave (& kontratés duhet (8 plotésojaé kriteret ¢ pérshtatshmérisé qié zbatohen ptr dhénien e kontratés pirveg
né raste kur transferimi bishel né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-koniraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nésc ka marréveshje 1€ shkruar pérmes sé cilés Kontrakiuest ia beson realizimin o njé pjese t&
kontratés sé tij njé pale té tretd,

4.2 Elemenlet e kontratés gé do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakluesve i bghen 18 ditura Autoritetit kontrakiues me
raslin ¢ dorézimit 1 ofertés, Ne rast te ndryshimit te ni¢gnkontraktuesve giate implementimit te kontratés, Kontrakiuesi duhet te




njofioj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontrakiucs do ta lajmérojt Kontraktuesin pér vendimin ¢ vel brenda 30
dit€ pune nga marrja e ajoftimit, duke i paraqitur arsyct ¢ veta nése nuk léshohet autorizimi, Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa
autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontrakiues. Te gjithé nénkontrakiuesil ¢ propozuar duhet (e pérmbushin kirkesat ¢
pérshtatshmérisg.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njch lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakluesve, megjithaté mund (& siguroj, ku ¢
konsideron si (& nevojshme, pagesat direkie pér nénkontraktorit.

4.4 Kontrakiuesi éshté pérgjegjés per aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve (& vel si dhe (& agjentéve osc 1€
punésuarve, né t& njEjlén menyré si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesil, agjentéve 18 ij ose punétoréve (& Lij,
Aprovimi i nénkontraktimil (& ndonji pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk e
liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim (& vazhdueshém q€ vazhdon per njg periudh qé ¢ tejkalon até 1& periudhés st
garancist nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q€ i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet q&, né cfarédo
momenti pas skadimil (& periudhés s& garancisé, ' ransferojé menjéheré e Autoriteti kontraktues, me kiirkest dhe shpenzime &
Autoritetit kontraklues, pérfitimet e obligimeve té tilla pisr kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhiénia e dokumenteve

5.1 Nése éshte e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratss, autoriteli kontraktues duhet t'i japs Kontraktuesit, pa
pagest, njé kopje (¢ skicave (& pérgatilura pér realizimin e kontratés dhe kopje 1€ specifikimeve dhe dokumenteve tjera (&
kontratés. Kontraktuesi mund (& blejé kopje tjera & kiétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne
dispozicion, Pas Hshimit & certifikatés perfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontrakiues & giitha skicat,
specifikimet dhe dokumentet tjera 1& kontratés.

5.2 Pérveg nisc ¢shig e nevojshme pér qéllime 18 kontratis, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep autoriteti
kontraktues nuk duhet & pérdoren as nuk duhet t'f komunikohen njé pale 1€ weté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak (&
autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritctin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative 4¢ inkorporojng ato dokumente
plotgsuese dhe udhigzimet qé jant & nevojshme pér ekzekutim (& miré (& kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekl
L€ saj.

Neni 6 Qasja néé vend punishte

6.1 Autoriteli kontraklues, né kohén e duhur dhe n@ pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontrakluesit ne
vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit 1& detyrave (8 pércaktuara né kéto Kushte (& pérgjithshme,

6.2 Kontrakluesi, gjate shfrytézimit, duhet (& mirémbaje ¢do objekl té vendosur ng dispozicion (& tif né& gjendje 1€ mird, dhe
duhet, nése kifrkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen ¢ tyre origjinale pas pérfundimit té kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do (& ket & drejié 1€ ndonjé pagese pir pérmirésimet qé rezullojn€ nga puna e kryer me iniciativén e tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakiuesi mund (& kirkofé ndihmén e Autoritetit kontraktues pr marrjen e kopjeve (€ ligieve, megulloreve dhe
informalave mbi zakonet, urdhraté apo ligjet anésore (& Republikés se Kosovis (& cilat mund (& ndikojné te Kontrakiuesi gjaté

realizimit (& obligimeve 1€ tij me kontraté. Autoriteti kentraktues mund ta Japé ndihmin e kérkuar Kontrakiuesit me shpenzime
1€ Kontraktuesit.

7.2 NE bozé té dispozitave (& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do & bijé & gjitha pérpjekjet ¢
nevojshme pir (& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi per (€ gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pirfshirg lejen ¢ punés
dhe lejel e qéndrimit, pér personelin, shirbimet e (& ciléve Kontrakiuesi dhe Auloriteti kontraktues i konsideron t# nevojshme, si
dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet ¢ tyre.

Obligimet ¢ Kontraktuesit

Neni 86 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative qe i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontrakuesi konsideron se
kérkesa e njé urdhri administrativ shkon périej fushéveprimit 1€ kontratés, ai, duke iu ekspozuar dinimit pér shkelje (& kontratés,
do ta njofiojié autoritetin kontraktues pér kéts duke i paraqitur arsyet e tif brenda 30 ditésh pas pranimit & urdhrit. Bkzekutimi |




urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak & kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi dubet {'i respeklojé dhe (& veproji sipas (& gjitha ligieve dhe rregulloreve né lugi né Republikén e Kosovis dhe
do 1& sigurajé Q& personeli i (i, (& aférmit ¢ tyre, dhe punétoriét vendort 8 1ij gjithashiu £'i respeklojné dhe L& veprojng sipas
kétyre ligjieve dhe rregutloreve,

8.3 Kontraktuesi duhet U trajtojié & gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontraién si private dhe konfidenciale.
Pérveg né rastel kur kjo &shié ¢ nevojshme pér qéllime 1i ekzekutimit 18 kontratés, ai nuk do té publikofé ose shpalosé asnjé detaj
L€ kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti koniraktues.

8.4 Nése Kontrakiuesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do (& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim 1€ Autoritetit
kontrakiues.

8.5 Kontraktuesi do té siguroj se punét do (€ {illojné dhe t& pérfundojné brenda afatic té cakiuar séné dakord né programin ¢ biré
sipas Nenit 12,

8.6 Kontrakiuesi do (& siguroj qé 1€ gjitha punét qg ai/ajo do & bejg, si dhe riparimin ¢ defekieve gjaté realizimit (& punimeve do
1& behen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikal, metodat dhe procedurat ckzistucse dhe pér mé tepér me shkallén e
aftésisé dhe zellit, e cila do (& pritet nga njé kontraktues i afié dhe me pérvojt q& ka ndérmarr puné & ngjashme.

8.7 Kontrakuwesi do I8 siguroj pér cilésing ¢ punigs dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésiss profesionale 1§ punonjésve gi jané
pérdorur pér realizimin ¢ punéve @& kontraktuara.

8.8 Kontrakiuesi duhet 1€ siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit & punés pér arsyet ¢ méposhtine:

a né qofié sc pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatorg 18 llojeve t& ndryshme, vinga, kamioné € llojeve (&
ndryshme, skela té larta, efj do t& pérdoren dhe
b. - € minyré & 1€ mos démitojé kalimtarét e rastit, objekiet pérreth, trafikun etj.

5.9 Kontraktuesi do (& jelé pérgjegjis pér siguring e (¢ gjitha aktiviteteve né vend punim.
Neni 9 Personcli

9.1 Kontraktuesi duhet té pungsoj personel kyg dhe & pérdor pajisje 1€ identifikuara ng tender e tij, pér 1& kryer puné ose personel
tetér dhe pajisje & aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri | Projektit do (& aprovoj ¢do zévendisim & propozuar t&
personelit kyg dhe pajisjeve vetém nésc kualifikimet ¢ tyre perkatése, ose karakleristikat jang n@ thelb té barabarta ose mi 16 miré
se ato 1€ propozuara gjalé enderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

13,1 Kontrakluesi do 1€, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit (& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontrakiues me siguri pér ekzekutim
t€ plot& dhe & mire 1¢ kontratés, Shuma e sigurisé do t& sakissohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa ¢
Autoritetit kontrakiues pér ¢farédo humbijeje q@ éshté pasajé ¢ mosckzekutimil (& ploté dhe t¢ dubur 1€ obligimeve koatrakiore
nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do 1& vazhdoj t& mbetct i vlefshém 30 dité pas leshimit 1€ Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshim.

10.3 Siguria e ekzekutimit 18 kontratis do (€ jetés né formén e dhéng ni pjestén 1V 1 kontraits.
Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktaesit

1.1 Nga data ¢ fillimit ¢ deri sa & [8shohet Certifikata e Korrigjimit 1& Defekieve, rreziqet ¢ léndimeve personale, vdekja, dhe
humbja ose démtimi i prongs (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontrakluesit dhe
pronés s& aftrt.

['1.2 Kontrakiuesi duhet ¢ siguroj nj# sigurim nga dita fillimit (& punimeve deri né [und t& periudhis garantuese (& defekieve né
shumat ¢ pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhime cilat jang pér shkak t8 rreziqgeve t& Kontrakiuesit:

(a) humbje osc démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronis (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén: dhe
(dy  démtim osc vdekje e personelit te tij.

£1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit (& kontratés duhet '] dérgojé Autoritetit Kontrakiues policén dhe centifikatén
pér sigurim q€ ka pér g&llim kempensimin e nevojshim piér t& siguruar humbjen apo démel ¢ ptsuara.




I 1.4 NE qolté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim 1& tillé aigher kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do (&
piérjashiohet nga pjesémarrja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

1.5 Ng qofié se ckzistojni arsye 1¢ mjaftueshme dhe bindisc pér zgiatjen ¢ afalit & ofrimit (& certifikatés mbi sigurim,
Auleriteti Kontraktues mund (& zgjasé afalin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose (e eliminojé sigurimin dhe
L€ zbresé gmimin e shp#rblimit nga fitimi { kontrakluesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohis se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'j dorzojé Menaxherit 1€ Projektit njé program pér miratim.
Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: menyrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punive, afatin kohor qe
kérkohet pér dorézim dhe miratim (e vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme qe do Ui zbatoje, dhe afatin kohor per secilin aktivitet
t¢ specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kirkon modifikime ne programin e punéve ni kuadér (¢ punéve té kontraktuara,
kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njtheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit t& projektit. Kontraktuesi do 18 azhurnoj
Programin né intervale jo m& shumé se periudha ¢ pércakiuar ng KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje ni lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do (& sigurojé argument me
shkrim Menaxherit & Projektit,

12.4 Paraqitja ¢ programil té tillg, duke pérfshiré ¢do shiess nga menaxheri t projektil nuk do & zvogéloj osc & rris detyrimet e
kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim (& piefshiré né programin e punimeve nuk do té rezultojé nié
ndonjé pagesé shicsé pér kontrakiuesin, nise kjo ka ndodhur si pasojé ¢ neglizhencés s¢ kontraktuesit gjats pérpilimit &
programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do & kel@ 1& drejign 18 ndaloj qasjen nis vend-punishie pér gdo person i cili nuk éshté i pérfshiré n¢ zbatimin e
kontratés, me pérjashtim t& personave (& aulorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguring né vend-punishie gjats giithé periudhés sé ckzekulimit dhe do 1€ jetd pérgjegjés pér 1
maré hapat ¢ nevojshém, né interes 1§ punonjésve 18 tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve 16 treta, pér &
parandaluar gdo humbje ose aksident i ¢ili mund 18 rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do té marré t& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjising e 1ij dhe me shpenzimet e tj, pér @ siguruar qé
strukturat dhe instalimet ekzisteese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Al do t& Jet¢ pErgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet ¢ tij,
ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigarisé te cilat Jjang 1€ nevejshme pér zbatimin ¢ duhur 8 detyrave ose g¢ me arsye
mund (& kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do (& sigurojé q¢ punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ni, lidhjet e komunikimit
1€ tilla i rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do 1¢ marré parasysh kufizimet ne peshi kur zgjedh rrugit
dhe automnjetet.

14.2 Cdo mast te veganté (¢ cilén Kontraktuesi ¢ konsideron (& nevojshme, ose éshté kirkuar nga Autoriteti Kontraktues me
qettim t& mbrojljes apo pér t& pérforcuar pjesit e rrugéve, urave, do € bartet ne shpenzime 16 Kontraktuesit, pa marre parasysh se
ato kryhen nuk alo kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhel (@ njoflojé Auloritetin kontraktues pér ¢larédo masa 18 veganta
€ ai synon & ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te shkakinara ni rrugé, ura nga transporti i materialeve apo
pajisjeve do t& jelé né shpenzime 1& Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshié pérgjegjiés pér (& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se Kosoviss.
152 TE gjitha Latimet dhe detyrimet {jera doganore konsiderohet s¢ jan€ pérfshirg né ¢mimin ¢ kontrakuwar.

15.3 Menaxheri i Projektit do 1€ harmonizojé cmimin e kontrakiuar nise konstaton se ka ngritje & talimeve dhe delyrimeve
doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimil (& tenderit dhe datés s8 fundit (& vérietimit 1¢ pérfundimit & punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do & lejojé ndryshimin e cmimit (& kontraktuar per shkak 1€ ngritjes s¢ tatimeve dhe/ose ngritjes
s¢ detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjas kohés sa ka qené né vonesé kontraktuesi,

Neni 16 Kostoja e Riparimeve




16.1 Humbja osc démtimi i Puniéve ose Materialeve q€ do 1€ périshihen ng Punét né mes (& Datés sé fillimit dhe né fund t&
periudh@s sé Korrigjimit ¢ Defekteve do 1@ rregullohct nga Kontraktuesi né koston e Kontrakiuesit nése humbja ose démtimi lind
nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do 18 [illoj pun@t brenda afatit kohor t8 specifikuar ng KVK.

17.2 Kontraktuesi do (& ndértoj dhe instaloj Punét né pajlim me Specifikimel dhe Vizatimet dhe Punét do (& kryhen n# pajtim me
Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektil, dhe do 1@ plotésoj ato brenda afatit
koheor t& specifikuar né KVK,

Neni 18 Zgjatja e periudhis s€ ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé zgjatje t periudhés s¢ ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé 1ij vonohel, ose prilct se do 1&
vonohel, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Auteriteti kontraktues ka déshtvar Ui plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés;

b) Forca madhore (& pérkufizuara si né Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund (€ ket vonesé, Kontrakiuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér
qéllim 8 bijé kirkesé pér zgjatje 1¢ periudhis sé realizimit pir (& cilén ai konsideron se ka 1§ drejté dhe, perveg nése ka ndonjé
marréveshje (jetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontrakiues t& dhing
giithéperfshirése ashiu g (& mund t& kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditish pas pranimit te detajeve sipas Nenil 18.2 Autoriteti Kontraktues do 4 lejojé me shkrim Kontraktuesit ki
zgjalje (@& periudhés sé realizimit nésc mund t@ arsyetohel, osc né ményré prospeklive ose retrospektive, ose ta informojé
Kontraktuesin qé nuk i éshté dhini ¢ drejta pér zgjatje L& periudhés,

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do 1& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore (& cekur né KVK pér ¢do dité q¢ Data
¢ Pérfundimit &shté me voné se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve (& likuiduara nuk duhet (& (ejkaloj shumén
¢ preakivar né KVK. Autoriteti Kontrakwes mund té zbres démet ¢ likuiduara nga pagesat pér shkak té Kontraktuesit, Pagesa e
démeve t€ likuiduara nuk do (& ndikoj né detyrimet e Kontrakuaesil.

19.2 Nése Auwtoriteti Kontraklues ka ftuar té drejtén e vlerés maksimale ni bazié t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njofloje
Kentraktuesin:

() konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b} t& ndérpresé kontralén; dhe

(c) L& hyjé nE njé kontraté me njé palé 1 treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit (& punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité
Neni 20  Regjistri i punis

20.1 Njé regjistér.i punés do (8, pérveg kur parashikohct ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishie nga ana ¢ Kontraktuesit, i
cili do 18 mbaje t& pakién informacionin ¢ méposhiém:

a)  kushtet ¢ motit, ndérprerjet ¢ punds qe detyrohen nga moli me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin ¢ punétoréve té
punésuar né vend-punishie, materialet ¢ furnizuara, pajisjct né pérdorim, pajisjet jo n giendje pune, testet e kryera né
vend, mostrat ¢ dérguara, trethanal ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollésishme 8 & gjitha clementeve sasiore dhe cilésore té punés s& béré dhe furnizimel e dorézuara dhe 18
pérdorura, (& afta pér tw kontrolluar ni vend-punishte dhe (& réndésishme ng llogaritjen ¢ pagesave qe duhet bere
Kontraktuesit,




20.2 Shénimet ¢ béra n& regfistrin ¢ punés, si punc nie progres, duhet ¢ nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe (@ bashki-
nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do & komunikojé piképamiet e tij ndaj
Autoritetit Kontraktues né alat prej 15 ditédsh pas datés né té cilén Jjané regjistruar te dhénat apo deklaratal kundérshiuese, Nise
Kontrakiwesi déshton qe & nénshkruajé ose te paraqesé piképamjet e Lij brenda peritdhés s lejuar, do té konsiderohel se
Koniraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né regjistér. Kontrakiuesi mund (& shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe
mund, pa hequr dokumentin, t& bEjé ose & marr njié kopje té shénimeve (& cilat ai i konsideron (€ nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kirkesés, Kontrakiuesi do 1a sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér (& mbajlur regjistrin ¢
punés n& ményrén ¢ duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

2.1 Punél, komponentst dhe malcrialet do (& jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat,
strukturat dhe kiérkesat tjera ng kontraté dhe do & mbahen né dispozicion & Autoritetit kontraktues per qéllime identifikimi giali
giith periudhis sé realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do (& JenE objekt i njé kérkese té dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues, Kérkesa duhet G referohet numrit (¢ kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ka do ic zhvillohet pranimi i tillg, sipas
rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara né kérkesé duhel & certifikohen nga auvtoriteti kontraktues se plotésojné
kérkesat per kété pranim para se t¢ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nigse jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt qé do & pérfshihen né punc ose né prodhimin ¢ komponentve, ato
mund 1€ refuzohen dhe duhet 1§ zévendésohen menjshers nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbuion defekte osc
gabime. Kontraktuesit mund { jepet mundésia t4 riparojé dhe U1 pérmirésojé materialet dhe artikujt g€ jané refuzuar, por kéto
materiale dhe artikuj do (& pranohen pér inkorporim né pune vetém nése Jjané riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do 18 eméroj “Menaxherin ¢ Projekti”, 1& cekur n8 KVK, i cili do t& jet@ pérgjegjés pér mbikégyrjen
¢ ckzckutimit & punéve gjaté @ kohés, duke filluar g8 nga dita ¢ parg ¢ fillimit (& punéve e deri ng skadimin e periudhes
garantuese 1€ deflekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontrakiues.

22.2 Qellimi i mbikéqyrjes &shié (& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e malterialeve t¢ pérdorura né pajtim me
specifikimet tcknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do té sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé ni vend pér ti lejuar autoritetit kontraktues
ge t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Koneraktuesi konsiderohet se ka vierésuar plotésisht vEshtirisie q&
mund t'i hasé né keté aspekt, dhe nuk do ti Icjohet gé t& paragesé ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

224 Autoriteti kontraktues do 18 keté & drojte, ose nga veld ose agjentit. e tij, ge té inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé
komponentét, malerialet, dhe mjeshtéring, dhe t8 kontrolloje progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit & ¢larédo artikulli
qé pergatiiet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményrd g€ & pircaklojé nése komponentét, materiajet
dhe mjeshiéria kani cilésing dhe sasing ¢ kérkuar. Kjo do (& béhet né vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-
punishte ose né ndonjé vend tjetér, sig mund (& specifikohet né kontratis.

22.5 Nise komponentét dhe materialet i kani kaluar testet, Autoriteti kontraktues do (a njoftojé Kontraktuesin ose do te miratoje
certifikimin e procedurés lidhur me kil

22.6 Nese Autoriteli Kontrakiues dhe Kontrakiuesi nuk pajtohen per rezultatet e testit, secili do i@ Jjapé njé deklara@ pér
piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé G118, Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi
mund & kérkojné qé kélo teste té pérsbriten né (& njéjtat kushte dhe rrethana, ose nissc ndonjtra palé kérkon, nga njé ckspert qe
zgjidhet me pelgimin ¢ perbashkét. Té gjitha raportet ¢ testimit do ¢i dorézohen autoritelit kontrakeues ; cili do t'i komunikoji
rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonesé te Kontrakiuesi. Rezultalet ¢ ri-testimit do 16 jent pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do (&
bartet nga pala piképamja ¢ 1€ cilit déshmohel se gshte gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.] Kontraktuesi pa humbur kohé do 18 informoji Menaxherin e Projektit, né qofté se viren ndonjé gabim apo léshim né skica
(vizatime) apo edhe né specifikim gjalé krycrjes sé punéve duke ia terhequr vérejtjen se alo mund 1€ ndikojné me vone ng
kualitetin ¢ punive.




23.2 Nése Menaxheri 1 Projektit véren ckzislimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik,
aifajo do Ui evitoj menjéheré dhe do Ui konsideroj pasciat.

23.3 Nésc palét ne kontrate vilerésojné se ndérrimel substanciale te punéve jané bere e nevojshme pér shkak te gabimeve te tilia
osc le pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojng ne gmimin e kontratgs, atéheré Menaxheri i Projektit n& bashképunim me
autoritetin kentraktues do te korrigjojné dhe kompensajngé situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni24 Pagesa

24.1 Pagesat do 1€ béhen né Buro.

24.2 Pagesat do t¢ rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénic dhe 1€ mbajtjes. Autorileti Kontraklues duhet & paguaj
Kontraktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nigse Autoritetl
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do i paguhet interes pér pagesié me vonesé né pagesén ¢ ardhshme. Intercsi
do 1€ llogaritet nga data né 1€ cilén pagesa duhet t& ishte béré, deri né datén kur pagesa éshté béré me vonesé, e rregulluar sipas
bankave vendase pér kredi né sektorin ¢ ndértimit.

24.3 Artikujt e Punéve pér 1€ cilat nuk éshié dhéné normé apo ¢mim nuk do té paguben nga Autorileti Kontrakiues dhe do @
konsiderchen 1€ mbuluara nga normat dhe ¢gmimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat ge duhet te bihen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do té béhen né llogaring bankare 8 dhéné né Pjesén V,
Identifikimi Financiar, i kisaj kontratc g€ e plotéson Kontraktuesi. I njgjti formular, q# i bashkéngjitet kisrkesés pér pagesé,
duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet ni llogaring bankare.

Neni 23 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe paraflogaria duhet & pErmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe pungn e komisioneve qge duhet (é
kryhet nga ana ¢ Konlraktuesit. Paramasa dhe paraflogaria pérdoret pér & llogaritur ¢mimin ¢ kontratés. Kontrakluesi do té
paguhet pér sasing ¢ punés s€ kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisg pér ¢do artikull,

25.2 NE rast (& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit dubet (& pénmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét ¢ kryera nga ana ¢
Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 1€ krycrjes s@ akliviteteve né bazé 8 & cilave
Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Maleriale né vend punim do & béhet veg ¢ veg, Kontraktuesi do t& tregoj
shpérndarjen e Malterialeve né vend punim vegmas nié Pérshkrimin e Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Aulorileti Kontraktues do t& béjié pagesé paradhénic Kontrakiuesit (& shumave 1€ pércakluara ng KVK nga data ¢ cakivar ni
KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni (& Pakushtézuar Bankar né njé formé (& pranueshme pér Autoritetin
Kontraktues né sasi dhe valuté 1€ barabarté me parapagim. Garancia do ¢ mbetet 2 fugi deri sa 18 béhet pagesa e parg, por
shuma ¢ garancis€ duhet (€ redukiohet n€ ménysé progresive nga shuma qé pagubet nga Kontrakiuesi. Interesi nuk do & paguhet
pér parapagim,

26.2 Kontraktuesi do (& pérdorin parapagimin veltém pér @& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ ljera (€ nevojshme
posagErisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontrakluesi duhet & diéshmoj se pagesa paradhénie &shté pérdorur né kité ményré me
furnizim (€ kopjeve t& faturave ose dokumenieve té tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do €& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak & Kontraktuesit, pas orarit 1@
pérgindjeve 1€ pérfunduar (& Punéve né bazé (& pagesis.
Neni 27 Mbaijtja ¢ Parasit

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do (€ ndalct nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri n& pérfundim ¢ (8ré 1& Punéve. Kjo shume
ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontral@s origjinale. Kontraktuesi mund té zévendgsoj paraté e mbajtura me
garancion bankar “me kérkesg”.




27.2 Shuma e mbajlur osc garancia ¢ mbajijes do 1€ paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ shimit te deklaratés s llogarisé
pérfundimtare 1€ referuar nié Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesis

28.1 Kontrakiuesi do Ui dorézojé Menaxherit 18 projektit raportet mujore (8 ¢mimeve (& vlerésuara (& punéve té perfunduara me
ntinus shumién kunulative (& vértetuar mé pard.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punin e kryer & kontrakiuesit pér 1§ vérietuar cilésing ¢ punés dhe vértelon shumin
qé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera ¢ punts sé kryer do 1€ pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a. NE rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogansé, vlerén ¢ sasisé s¢ punés n¢ Paramast dhe Parallogari gé
tshié perfunduar; ose
b. NE rast (& koniratés paushallé, viera ¢ punés sé ekzckutuar do 1¢ pérbgj vlerén ¢ akliviteteve 1§ pirfunduara né

Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vler8simin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voni se 90 dité pas léshimit t¢ certifikatés pérfundimtare 18 pranimit, do 18 dorézojé tek Menaxheri i
Prajektit njé drafl tc deklaratés se llogarist pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné né detaje vlerén ¢ punés sié
béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me @& gjitha shumat e métejshme & cilén Kontrakluesi konsideron se duhet paguar
sipas kontratés, né ményré qé Menaxheri i Projektit (& pérgatis deklaraén e llogarisé pirfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit €€ drafi-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe (€ gjithé informacionit & kérkuar n& ményré
1& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projeklit do (& pigrgatisé deklaratén e llogarisé pérfundimtare, e cila pércakion:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratis; dhe

b) pas evidentimil e shumave (e paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontrakiues dhe i t& gjitha shumave (& cilat i takojné
Autoritetil Kontrakiues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues ek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi
tek Antoriteti Kontraktaes, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri § Projekiit do & 1&shoje te autoriteti kontraklues ose te pérfaggsuesi 1 tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi,
deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paragel shumen pérfundimtare pér (& cilén duhet paguar Kontrakluesi né bazé (8
kontrats. Autoriteti kontraktues ose perfaqésuesi i tij i awtorizuar dhe Kontraktuesi duhet 16 nénshkruajni deklaratén c logarisé
perfundimtare, si njé njohje ¢ vierés sé ploté dhe pérfundimtar (8 punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do L& dorézojis
njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin ¢ Projektit.

Neni 36 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si ng vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk Iejon qasje né njé pjesé t& vend ndértimit data ¢ posedimil ¢ specifikuar ng KVK.

(b) Menaxheri i Projektil urdhEron shtyrje pa dhéné NHogart pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skical (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve (& kontraktuara né afatin e cakiuar si néé kontraté.

{©) Menaxheri i Projekeit urdhéron kontraktuesin qé ' zbulojé ose kryejé lestet né punén pérfundimtare, ¢ cila mandej
zbulohet se nuk ka pasur defekl.

() Kontraktuesit (jeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiues shkaklojné vonesé apo

shpenzime shiesé pér Kontrakluesin.

{c) Parapagimi vonohet.

H Menaxheri i Projektit pa arsye (& justifikuar vonohel né léshimin ¢ vértelimit pér permbushje & kontratiss.

(2 Kontrakivesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteleve t& punéve 1¢ kontrakiuara (@ cilat pengesa nuk jané pir shkak (&
Jjoprofesionalizmit 1& Kontraktuesit.




30.2 Nese nji ngjarje e ¢ ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do (8 rregullohet po ashiu.
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim 16 pranimit & pérkohshém ose final do 1€ béhet né prani &
Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do té jeté pengesé pér verifikimin me kusht g Kontraktuesi te jete informuar prej (6
paktén 30 ditéve para dalés s verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do 1€ pranohen deri sa e jene kryer veriftkimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime (& Kontraktuesit. Kontrakluesi
duhet ¢ njoftojé Autoritetin Kontraktues piér datin ni (& cilén verifikimi dhe testet t& (illa mund t& fillojng.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojng kushiet ¢ kontratis, duhet, nése kérkohel, 1€ shkalérrohen dhe rindériohen nga kontrakluesi ose
te riparahen, sipas kérkesgs s¢ Autoritelit Kontraktues, pérudryshe kjo do té behet pas njofiimit t& duhur né shpenzime (&
Kontraktuesit, me urdhiér 18 Autoritetit Kontrakiues,

Neni 33  Pranimii pérkohshém

33.1 Punimet do (& merren persipér nga Autoriteti kontrakiues kur té kené kaluar né ményré 1& kénagshme testet pér pranim dhe
te jete Igshuar, ose konsiderohet te jeie léshuar, njé certifikaté e pranimit té pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t€ aplikojé. duke njoltuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté té pranimit @ pérkohsham jo mé
ferét se 15 dil¢ para se punét, sipas mendimit le Kontrakluesit, te jene & gatshme pér pranim (& pérkohshém. Autoriteti
kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit (& aplikacionit 18 Kontraktuesit ose:

a) Ui lishojé kontrakiuesit certifikatén ¢ pranimit & pérkohshém me nj8 kopje pér Autoriletin kontraktues duke
théng, nése kjo gshiE e prshtatshme, rezervat ¢ tij, dhe pérveg jerash, edhe datén né (& cilén sipas mendimit 8 G
jang pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané (& gatshme pér pranim (¢ pérkohshém; ose

b) 1€ refuzojt aplikacionin, duke i dhéng arsyet ¢ tij dhe duke specifikvar veprimin (€ cilin, sipas mendimit 16 tij i
kérkon nga Kontraktuesi pér (a 1&shuar certifikatén.

33.3 Ntsc autoriteti kontraktues nuk arrin ose (& [éshojié certifikatén ¢ pranimit (8 pérkohshém ose & refuzojé lurnizimel brenda
njé periuche prej 30 ditésh, ai do 18 konsiderohet se ka lgshuar certifikatén né ditén e fundit 1& asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit 1& pérkohshém (& punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukwrat ¢ pirkohshme dhe materialet qé nuk
kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashiu do 1€ heqé ndonjé mbeturing apo pengesé dhe dao té

béjE ndonjé ndryshim (& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontraté.
Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontrakiuesi do 1€ jeté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé t© punéve & cilat mund (&
shfagen apo shfaqen gjaié periudhis se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve & démtuara ose mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekieve.

34.2 Kontrakiesi me shpenzime (& vela do la pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt 1@ jeté e mundur. Periudha mbj
pergjegjésing e defekteve pér (& gjitha zévendEsimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendésimi ose rinovimi #shté bers
per kénaqésing ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim (& pjesshém, periudha ¢ defekieve do 1 vazhdohet vetsm pér ate
pjesé (& punimeve ¢ cila &hté ndikvar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nise shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjalé periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i
prajektit do ta njoflojné Kontrakluesin. Nés¢ Kontraktuesi nuk arrin (& korrigjoj njé defckt ose njé dém brenda afatit kohor (&
pEreakiuar né njoltim, autoriteti kontraktues mund é:




a) t& kryejé velé pune, ose & punéscjé diké jetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, né té cilin
rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (& zbrilet nga pagesat ¢ pritura ose nga garancilé q¢ mbahen ndaj
Kontraktuesit ose nga (€ dy; osc

b) & ndérpresé kontratén.

34.4 Né raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund 1€ arrihet menjiéherg ose, pasi ¢shié arritur, nuk &shié n€ giendje qé (& marré
masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund & kryejné punén né kurriz 1é Kontraktuesit. Autoriteti
kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet (& informojé sa mé shpejt qé (& jet€ e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defckieve do t& parashihet ng KVK dhe specifikimet teknike. Nésc kohézgjatja ¢ periudhis sé
pérgjegjtsisé sc defekleve nuk 8shté ¢ specifikuar, ajo do t8 jeté 365 dité. Periudha ¢ Pérgjegjésisé se defekieve do t8 fillojé nE
datén c pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1€ periudhés s¢ garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit & periudhés s¢ fundit,
dhe atcheré kur (€ jené zgjidhur (¢ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t’i léshojé Kontraktuesit njé certifikaté (8
pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoriletit kontraktues, duke cckur datén né té cilén Kontrakwesi i ka plotésuar
obligimel c tij sipas kontratés dhe né ményré (& tllé q¢ autoriteti kontraktucs 18 jeté i kénaqur. Centifikata pérfundimiare €
pranimit do 1€ léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadini i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi
riparimel eventuale q@ jan€ kérkuar sipas Nenit 34 € jené pérfunduar né ményré (& (illé q& & jet& i kénaqur autorileti
kontraktues.

35.2 Puniét nuk do (& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa 1€ jelé nénshkruar certifikata pérfundimiare e pranimit nga
Menaxheri i Projcktet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktucs, e njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatiés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontrakives do t& mbeten & detyruar
pér plotésimin ¢ obligimeve q& dalin sipas kontratés para lgshimit (& certifikatés pérfundintare & pranimit dhe 1& cilal kang
mbetur (& parealizuara n€ kohtn kur léshohet centifikata pérfundimtare e pranimit, Natyra dhe masa e obligimeve t8 tilla do &
pércakiohen duke iu referuar dispozitave 1€ kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shkiputja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin € shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36,2 N rastet kur ndodh njé shkeljc ¢ kontratés, pala e démtuar do (& kel t€ drejié per kéto kompensime:
&) démet; dhefosc
b} ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérveg masave (€ sipérpérmendura, mund (8 jepen démshpérblime. Ato mund 18 jent:
o) déme € ptrgjithshme; ose
b) déme té lkuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave (& parapara né kélé nen do 18 zbatohen duke
u zbritur nga shumat qé duhet 'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni37  Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteii Kontrakiues ose Kontrakiuesi mund 1€ shképus Kontratén né qolté se pala tjetér shkakton njé shkelje themelore (&
Kontratés,

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do t& pérfshijng, por nuk de 1& kufizohet ni;

a, Kontrakivesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa gené e perishiré kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa autorizim &
menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdh&ron Kontrakiuesin pa arsye té justifikuar 18 ndérpresé apo pezullojé aktivitelin ¢ punéve (&
kontraktuara pér m¢ shumé se !5 dit€ punc; ose marréveshjel ¢ arritura mbi pagesat pér shkak 1€ kontraktuesit pér kosto té
vonesis;




¢. Autoriteti Koniraktues ose Kontraktucsi falimenton apo hyn ni likuidim tjet@r nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa ¢ vértetuar nga Menaxheri i Projekiit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data ¢ certifikatés
s& Menaxherit (€ Projektit;

¢. Menaxheri i Projekiit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshié shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin Ci korrigjoj
brenda 30 ditéve (& pErcaktuara nga ana e Menaxherit & Projektit;

f. Kontrakiuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pr numrin ¢ ditéve pér 1€ cilat shuma minimale ¢ démeve 1& likuiduara mund
L& paguhel.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bién shkelje (& kontratés pér raste & (era nga ato (& parapara me Nenin 37.2, Mcnaxheri i
Projektit do t& vierésojé nésc shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutie (& kontralis,

374 Nese pér shkak & fajit t& palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e detyrimeve
t€ kontratés, Menaxheri [ Projektit me pélqimin e Kontrakuiesi do & pirfundoj vazhdimésing e pérmbushjes s& punéve sa mé pare
q€ Eshté e mundur. Menaxheri i Projektit do @ b&jé vierfsimin e punés sé kryer pjesérisht, do té kirkojt nga kontrakluesi g
largohet nga zona ¢ punés dhe ta #€né até né njt giendje t& mirg. Menaxheri § Projektit duhet 1€ paguajé kontrakiuesin pir punét e
kryera deri né momentin e martjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.3 N& qofté se kontrata shkEputet, Kontrakiuesi do & ndérpres punégn menjgheré, do 1§ siguroj vend punimin dhe ta liroj vend
punimin brenda 15 diléve nga pérfundimi i periudhés s njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimes industriale, grregullimet civile, luftérat, cksplodimet, térmeti,
zjarrel, vérshimet, epidemité eyj ¢ shkaktar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe Jashti
kontrollit 1§ paléve konirakiuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén 1€ pamundur punémarrsit kryerjen e
obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qi &shié ¢ mundur duhet ti sigurojé
punidhtingsit njé deklaraté me shkrim me & dhénat e plota lidhur me ngjarjen. Né kéts rast aplikohen dispozitat si ng vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do 1& pezulichen deri sa té arrihet niveli i munddsiss objektive s@
pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike,
akomodimit 1€ personclit dhe shpenzimel tjera 1& ngjashme § bart kontrakiuesi.

ii, Brenda pesémbédhjeté 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes q¢ pércakion Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit
n¢ bashképunim me Autoritetin Kontrakues dubet 1"i vlerésojé 1& gjitha punét ¢ pérfunduara né meényré qé Autoriteti Kontraktues
ta paguajé koniraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontrakeuesi (& detyrimeve (& kontratés mund té zgjatet edhe pér njé periudhi
Pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. NE qofié se kontraktuesi pér njé koh té gjaté éshié beré i pa afi€, pér shkak té Forcés Madhore, pér 'i kryer obligimet dhe
pergjegjisité ¢ parapara me kontralg, Autoriteti Kontraktues brenda shiaté 7 ditd mund ta njeftojé me shkrim kontrakiuesin pér
ndérprerjen ¢ kontratis.

Neni 39 Pagesa pas shkiéputjes s¢ kontratés

39.1 Ntsc kontrata ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale (& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Projekiues do tié
pérpilojé shkrestn mbi vlerésimin e punis sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i logaritur alo me minus pagesat né
avans q¢ jané marré para datés s¢ léshimit té shkresés n¢ fjalé dhe minus pérgindjen e vierésuar t8 punéve (& pakryera, si¢ shtg
cekur ngé KVK. Dimet shtesé té likuidimit nuk do t& aplikohen. Nise shuma totale ¢ borxhit & Autoritetit Kontraklues tejkalon
ndonjé pagest si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do 18 jet& obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrala ndérpritet pér shkak & interesit 1€ Autoritetit Kontraktues osc shkeljes maleriale bazé (¢ kontratés nga
Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do 18 léshoj njé certifikaté pér vierén e punés s beré, materialet e porositura, koston
¢ arsyeshme & heqjes s& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit & Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢
Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat né avans 4& marra deri né datén ¢ certifikatés.

Neni 40 Prona




40.1 T¢ gjitha materialet dhe pajisiet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punit do t& konsiderohen &
jené proné& e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pir shkak (& gabimit 18 Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Ng qolté se pamundésohel pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i lultés ape ndonjé rasti tjetér jashié kontrollit &
Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projekiit do (& vérteloj keéte. Kontraktuesi do 16 siguroj vend punimin dhe
do @ ndérpres punén sa mé shpejt q@ gshié e mundur pas pranimit (& kétij vérietimi dhe do (& pagubet pér puniét ¢ kryera para
pranimit t& lij dhe pér punét e kryera mé pas pér & cilat éshté arritur marrgveshic.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palet do Ui bEjné t& gjitha pérpjekjet pér & zgfidhur né ményré migésore (& gjitha mosmarréveshjet qi mund & ndodhin
ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér pozitén e tyre né
mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ala konsiderojné se gshié e mundshme. Nise cilado Palé e sheh (& dobishnie, palét do
t& takohen dhe (& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do (8 § pérgjigiet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh
pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet per arritjen e kisaj zgjidhjeje do (¢ jeti 30 dité nga fillimi i procedurés, Nése pérpjekja
per t€ arritur zgjidhje migésore digshton osc nisse Pala déshton (8 pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1€ dyja palét do
te jené té lira 1& vazhdojné né fazén e ardhshme (& procedurés st zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén,

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes miqésore t6 mosmarréveshijes dishton, palét mund té merren vesh 18 pérpigen 1€ pajtohen pérmes
institucionit & specifikuar né KV K. Nése nuk mund € arribet zgjidhja brenda 30 ditissh pas [illimit t& procedurés s& pajtimit,
secila palé do & ketd & drejté (& vazhdojé né fazén e ardhshme 8 procedurés s8 zgjidhjes s8 mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nitse nuk mund 1€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga Gllimi i procedurés miqésore pér zgjidhje 1€ mosmarréveshjes, secila
palé mund 1€ kérkojé:

a} osc vendim nga gjyqi;
b) kurdo qge palét pajlohen vendim arbitrimi ng pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te komratés palét duhet te vendosin pér mignyrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.




PJESA IIf E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né¢ vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré gé ka njé konfliki, dispozital kéln do
mbizolérojné mbi ato & KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéng, sipas nevojés, né shinimet kursive t& pérmendura pér nenet pérkatése
t¢ KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢  Pérgjithshme  t& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi 1 nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet ¢ Kosovés g€ jané né fugi do (& zbatohen pér (& gjitha

Ligii i zbatueshém géshijet g€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.

dhe gjuha Juridiksioni do (€ jeté gjykata pérkaigse né Prishling.
2.2 Gjuha ¢ perdorur do t& jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré.
10.1 Shume ¢ sigurisé sé ekzekutimil &shié [shéno shumén e sigurisé

iguria e ekzekutimit " .,
S-lguna ¢ ckzck s& ekzekutimit]

11.2 Shuma minimale e sigurimit do té jeté:

{a)  Pér humbje ose démtim (& Punéve, Impianteve dhe
Materialeve [shéno shumat];

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumar];

{c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianicve, Malerialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéno shumat],

{d)  démtim personal ose vdekje:

Pérgjegjésia -~ . dhe
Stgurimi i
Kontraktuesit

(i} t& punétoréve t& Kontrakluesil: [shéne shumat]

(ii) t€ personave € tjeré: [shéno shumat]

Programi 12.1 Planin pé&r Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés

12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit

Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do té jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit t&
kontratés, nése kushtet atmosferike jané t&
pérshtatshme ( vlerésimi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontrakiues kontratés]

17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés :50 dité kalendarike.




Démet e likuiduara

19.1

Norma e démeve i€ likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final té Kontratés né dité,

Shuma maksimale e démeve té& likuiduara pér térg
kontratén éshté 10% té gmimit final té kontratés

Regjistri i punés

20.1

(Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk Eshié nevojiret].

Inspektimi dhe
lestimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do 1& béhet
né momentin e dorézimit qé jané léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni | Pranimit t& punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do t& konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit t8 punéve-
shérbimeve t& Autoritetit Kontraktues.

Menagjeri i kontrates eshte: Bean Haxhiasani
Menagjeri i projektit nga AK eshte: Flurim Krasnigi

Menagjeri |
Kabashi

Operatorit Ekcnomik eshte: Defrim

Menyra e pageses

24,

Sipas Raportit t& prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit deri ne vieren 70% te projektit- situacioneve
té aprovuara nga ana e Organit mbikégyrés- menaxherit
té projektit, pagesa do t& kryhet né afate sa mé t&
shkurté kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e
pranimit dhe evidentimit té faturés.

\

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit éshté: Nuk ka pagese paraprake.

Mbajtja ¢ Parasé

27.1

Shuma e parave & mbajlura &shié: fshéno pérgindjen]

Shkaget pér
kompensim

Data e posedimit t& vend punimit do & jetd [shéno numrin] dité
pas nénshkrimil (& kontratés,

Pérgjegjisia mbi
Defekiet

345

Periudha garantuese e defekteve éshté : 12 muaj nga
data e pranimit teknik té pérkohshém.

Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e i8shuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik té pérkohshém

Pagesa pas shképutjes

39.1

Pérgindja gé do t& zbatohet pér vierén e punéve gé nuk
jané pérfunduar, q& pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit




s¢ kontralés

Kantraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e
vierésuar 1€ punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

Zgjidhja migésore ¢ 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejtésisé
43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve & cilat mund té

Zgjidhja

c

mosmarréveshjeve

me
gjyqésore

proceduré

lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshté
e mundur té& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
dorézohet né Giykatén Themelore né Prishtiné -
Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b} kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmijet
paléve t& cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmijet paléve do té& dorézohet né arhitrazh & Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit €& Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Bhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PARAMASA E PROJEKTIT: PUNIMI 1 KUBEZIMI { RRUGEVE NE FSHATIN KUKLIBEG

11 I 1. INCIZIMET DHE PUNET PARAPRAKE NE TEREN SIPAS SEGMENTEVE

Nr,

Pérshkrimi I Pozicionit | Njesia | sasia | ¢mimi | Cmimitotal

Pérveg pérshkrimit t& pozicioneve individuale t& punimeve, gmimi pérfshin kushtet e méposhtme té pérbashkéta:
* né gmimin e ¢do pozicioni t& punimeve, materialeve, punés, veglave, skelave ndihmése , té cilat jané t8
pérshkruara sipas standardeve dhe normave teknike, si dhe shpenzimet e tjera;
Pérshkrime té pérgjithshme pér kryerjen e té gjitha llojeve t& punimeve
* Té gjitha punimet jané t& kushtézuara p&r p&rdorim té punéve profesionale dhe pérdorimin e materialeve cilésore,
té& cilat duhet té jené n& pérputhje me standardet e vlefshme teknike. .
*Né gmim llogaritet Vendosja e tabelave dhe shenjat e fjera té sinjalizimit dhe paralajmérimit. Instalimi i gardheve
dhe shiritave mbrojtés.
_ Masa dhe Hogaritja kostos operative
Llogaritja éshté béré pér njési t& masés sé punimeve t& pérfunduara, dhe sipas standardeve t& vlefshme né ndértim,
Té gjitha punét dhe detyrimet tjera shiesé t& cilat shfagen gjaté ekzekutimit t& puniméve rreguilohen apo
kompenzohen sipas normave té bazuar né Ligji p&r Ndértimin e Objekteve Investive dhe rreguiloreve , standardeve
té cilat e rregullojné kété fushe,
Puné pérgatitore dhe punét demoluese
Né t& gjitha pozicionet pérfshihet gmimi i punés pér sigurimin dhe vendosjen e etiketave /shenjave paralajméruese,
pastrimin e dhe lirimin e hapésirés demoluese, si dhe ngarkimi dhe bartja e mbeturinave deri ne deponin per
azgjesimin e materialeve

PUNET E KUBEZIMIT TE RRUGES KRYESORE E FSHATIT KUKLIBEG

Shénimi | kantierit me shenja rreziku né zonat ku do t& punohet te
irases sé rrugé sipas projektit detal ,gjaté kohés sa zgjatin m' 470 0.50€ 235.00€
punimet_.Llog né m2

Identifikimi instalimeve néntoksor dhe mbitoksoré (ujesjelles,
kanalizimi, instalimet rrymes, instalimet telefonise dhe internetit),
piketimi dhe regjistrimi né ditarin ndértimor, me qellim t& evitimin
parandalimin démtimeve eventuaie mund t8 ndikojé né rrezikimin
e personelit, N& kété pozicion p&rishihet edhe plani | situacionit ,
t& rrjetit ekzistues me gellim gé té& hartohet plani i veprimit pér m 470 0.50€ 235.00¢€
shkygje dhe demolim t& rrjetit ekzistues pastrimin e terenit dhe
pregaditien e kushteve teknike t& pérgjithshme pér ndértimin dhe
kubezimin e kubézave né rruget lokale te Fshatit Kuklibeg . Llog
m2

Shénimi dhe in¢izimet gjeodezike né zonat dhe segmentet
rrugore ku do t& punchet sipas projekiit detal ,gjaté kohés sa m’ 470 0.50€ 235.00€

zgjatin punimet .Llog né m2

shuma: 705.00 €
I Gjithesejt punime paraprake té rrugéve: ‘705.00 £




2 PUNET DEMOLUSE
Nr, _ PérshkrimiI Pozicionit Njésia Sasia Cmimi Cmimi total
Dislokimi i shtyllave té rrjetit elektrik t& tensionit ulté dhe atjj t&
larté se bashku me rrjetin e telave né shtyllén e re nga druri apo
betonit me H=8.0m' dhe rrietit elektrik né pozicionin e ri té cilin e .
21 cakton organi mbikqyrés né bashkpunim me banorét lagjes dhe copé 3.00 | 150.00 45000 €
menaxherin e kontratés. Te gjitha akfivitete dhe shpenzimet e
nevoishme i bart punkryesi ..
Demontimi , dhe zhvendosja e kub&zave né& rrugét egzistuese e
cila do t& rehabilitohet ,si dhe deponimi i pérkosh&m né& njévend
t& sigurt t& pércaktuar nga organi mbikqyré duke i mbrojtur pa i
2.2 |démtuar gjaté demontimit dhe transportit me géllim té ripérdorimit] m2 1500 1.00 1,500.00 €
t& tyre né rrugé té planifikuara sekondare . N& gmim kalkulohet
edhe ftransporti prej vendit demontimit deri n& vendin e
magazinimit ( Deponimit).
Demontimi 1 kapakéve dhe kokave t& pusetave t& kanalizimit me
2.3 jgellim t& nivelizimit dhe trasimit 1€ rrugés gjaté rehabilltimit t&] copé 5 10.00 50.00 €
rrugés ekzistues . Llog né copé.
Gjithesejt punimet demontuese:}! 2,000.00 €
3 PUNIMET TOKESORE
Nr., Pérshkrimi I Pozicionit | Njesia | sasia | ¢mimi | ¢mimitotal
Gérryerja ,gérmimi dhe largimi i dheut t& kat |I} -¥ Me makina ndertimore né vendet e projektuara pér nivelizimin dhe
zgjerimin dhe rregullimin e rrugés lokale me trashesit = 10 deri ne 15 ¢m . N& ké&té pozicion pérfshihet edhe
nivelizimi terenit me ramjet e duhura duke périshi edhe elementet {jera pércjellése {& pércakiuar né projekt sipas
kushteve teknike dhe pérgjithshme , si dhe detaleve teknike . Largimi i dheut te germuar ne deponin te cilen e
cakton investitori_Llog m3 me t€ gjitha shpenzimet,
2.1.1 Germimi me makineri {70%)} m?° 254.10 i 25410 €
Germimi me doré (20%)} m?2 72.80 2 14520 €
Germimi me gekané (10%)] m? 36.30 3 108.90 €
Planifikimi dhe punimi i bazamentit t& rrugese cila do t& m2 2,200.00
Jkub&zohet 0.2 440.00 €
Gjithesejt punime te dheut: 948.20 €
2.2 PUNET E MBUSHJES
Nr. Pérshkrimi I Pozicionit | Njésia l Sasia I Cmimi | Cmimi total
Furnizimi, fransporti, shtrirja nivelizimi ngjeshja dhe punimi i shiresés $& nén bazés sé rrugés , nga materiali guror ,Fraksion
{0 deri 64 ) mm me trashési té& shiresés t=10 cm si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrues deri sa & fitohet moduli i ngjeshjes
|Mv=800 kg/cm2 . Materiali i pérdorur duhet te jete i paisur me ateste paraprake ,dhe ate sipas normave dhe standardeve.
291 Vrejtje : Pas pérfundimit t& ké&saj shtrese kompania punékryese éshté e obliguar ta shayrioj testin e modulit té ngjeshjes dhe ta

prezentoj tek menaxheri kontratés.

Furnizimi dhe punimi i bazamentit me guré natyral l 4 300.00 €




222

Furnizimi, transporti, shirirja,nivelizimi i bazes dhe punimi | bazés sé rruges , stazave pér ecie me materiali guror nga gurit t&
thyer fraksion( 0-32) mm, me trash&si t& shtresés t=10 cm si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrues.Materiali i pérdorur duhet te
jete i paisur me ateste paraprake ,dhe ate sipas normave dhe standardeve.Ngjeshja deri sa t& fitohet maoduli i ngjeshjes
Mv=1000 ka/ecm2 .

Vrejtje : Pas pérfundimit té késaj shirese kompania punékryese éshté e obliguar ta shqyrioj testin e modulit t& ngjeshjes dhe ta
prezentoj tek menaxheri kontratés,

Furnizimi dhe punimi i shtres&s me guré te thyer fraksion 0-31.5 m 220.00 5 1,100.00 €
mm,t=10 cm

223

Furnizimi, transporti, shtrirja dhe punimi | shtresés rrafshuese me rere te imet nga gurit t& thyer fraksion 0-4mm, me trashési
t& shtresés t=5 cm si nivell i saj konform projektit .

Furnizimi dhe punimi i shiresés rrugéve me guré té thyer réré té imté
fraksion 0-4 mmt= 5 cm m? 110.00 6 660.00 €

Gjithesejt punime te mbushjes:| 2,060.00 €

3 l PUNET ME LEMENTE MONTUESE NGA BETONI

Nr. Pérshkrimi | Pozicionit [ Njgsia | sasia | cmimi | Gmimi total
Furnizimi, transporti dhe montimi i elementeve nga betoni, llogaritur te gjitha punimet e nevojshme, nga betoni | klasit C 30/37 ,
d-Berm forma e gjeometns s& kub&zave kompetenc e percaktuar nga Investitori. N&é gmim t& parashifet eghe '
Furnizimi,transporti dhe shpemdarja e reres (filerit) per mbushjen e fugave ne siperfagen & cila eshte e kubezuar. Vérejtie :
Ruga e cila kubézohet né térési té sipérfages zgjeruese prej muri n& muré kur nuk ka guré skajor pérforcimi i kub&zave béhet
me beton né téré gjatésin & rrugés té shprehur né m2 né dy anét e rrugét pérgjaté perimetri t§ rrugés.

31 JF urnizimi,transporti dhe montimi | kub&zave d= 8 cm m2 1,500.00 6.8 10,200.00 €
Furnizimi transporti dhe montimi i rigolave nga betoni C 30/37, me dim
(40x12) cm duke i llogaritur te gjitha punimet e tjera te m' 20.00 7 140.00 €
nevojshme.paraprake

shuma e punimeve betono-montuese: 10,340.00 €

Gjithesejt punime te Kub&ézimit té rrugés Kryesore:| 16,053.20 €

' PUNET E KUBEZIMIT TE RRUGES BJESHKES KUKLIBEGUT L=425 M’

Pérshkrimi I Pozicionit Njésia Sasia Cmimi Cmimi total

Shénimi | kantierit me shenja rreziku né zonat ku do t& punohet te

trases sé rrugé sipas projektit detal ,gjaté kohés sa zgjatin n’ 425 0.50 € 212.50 €
punimet .Llog né m2

1.1.2

‘|pregaditien e kushteve teknike & pérgjithshme pér ndértimin dhe

Identifikimi instalimeve néntoksor dhe mbitoksoré (ujesjelles,
kanalizimi, instalimet rrymes, instalimet telefonise dhe internetit),
piketimi dhe regjistrimi n& ditarin ndértimor, me gellim t& evitimin
parandaiimin démtimeve eventuale mund t& ndikojé né rrezikimin
e personelit, N& kété pozicion p&ifshihet edhe plani | situacionit .
té rrjetit ekzistues me qellim q& t& hartohet plani i veprimit par m 425 0.50€ 212.50 €
shkyqgje dhe demolim t8 rrjetit ekzistues pastrimin e terenit dhe

kubezimin e kubé&zave né rruget lokale te Fshatit Kuklibeg . Llog

m2




Pastrimi | terenit nga mbeturinat,e ngurta,shkurret drunjé dhe
rrethojave né zonat ku do t& kalojé traseja e rruges , hapja e
kanaleve anésore, dhe l&shesave . Pastrimi | tyre b&het normal
me drejtimin e rrugés me gjerési t& pércaktuar me projekt sipas
profilit térthore si dhe largimin e tyre né deponi,Deponimin e
materialit t& demoluar e cakton Investitori.. Né kété pozicion
périshihet edhe demolimi | rethojave dhe kthimin né gjendje t&
mé&parshme pas pérfundimit té punimeve. Llog .né m2,

m' 425 0.50 € 212.50€

Shanimi dhe ingizimet gjeodezike né zonat dhe segmentet
rrugore ku do t& punohet sipas projekiit detal \gjaté kohés sa m' 460 0.50€ 230.00 €

zgjatin punimet .Llog né m2

shuma: 867.50 €

| Gjithesejt punime paraprake té rrugéve; 867.50 €

| PUNIMET TOKESORE

Nr.

pérshkrimi I Pozicienit [ Njesia | sasia | Cmimi | Gmimitotal

-[kubgzohet.Llog.né m2

“YGérryerja  gérmimi-dhe largimi | dheut i€ kat 11 -V Me makina ndertimore n& vendet & projektuara pér nivelizimin dhe
|zgjerimin dhe rregullimin e rrugés lokale me trashesi t = 10 deri ne 15 cm . N& kété pozicion pérfshihet edhe
‘Inivelizimi terenit me ramjet e duhura duke pérfshi edhe elementet tjera pércjellése t& pércaktuar né projekt sipas
_Ikushteve teknike dhe pérgjithshme , si dhe detaleve teknike . Largimi i dheut te germuar ne deponin te cilen e
-lcakton investitori_Llog m3 me té gjitha shpenzimet.

Germimi me makineri (70%)] m? 119.00 1 119.00 €

Germimi me doré (20%)] m? 16.50 2 33.00 €

Germimi me gekang (10%} m? 16.50 3 4950 €

IPlanifikimi dhe punimi | bazamentit t& rrugese cila do t& m2 1,500.00 0.2 300.00 €

Giithesejt punime te dheut: 501.50 €

2.2| PUNET E MBUSHJES

Nr.

Pérshkrimi I Pozicionit INjésiaI Sasia I Cmimi |Cmimi total

- [Furnizimi, transporti, shtrirja nivelizimi ngjeshja dhe punimi i shtresés sé nén bazés sé rrugés , nga materiali guror

- },Fraksion"(0 deri 84 ) mm me trashési t& shiresés tmes=20 cm si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrues deri sa té

1224

fitohel moduli i ngieshjes Mv=800 kg/cm2 . Materiali i pérdorur duhet te jete i paisur me ateste paraprake ,dhe ate

:|sipas normave dhe standardeve.

Vrejtje : Pas pérfundimit t& késaj shtrese kompania punékryese éshté e obliguar ta shqyrtoj testin e modulit té

‘|ngjeshjes dhe ta prezentoj tek menaxheri kontratés.

Sqarim’ ; Pér zvoglimin e pjerrtésisé gjatésoreté rrugés né stacionazha e prezentuar né projekt éshté e
nevojshme mbushja me gure natyral deri dmes=20cm.

[Furnizimi dhe punimi i bazamentit me guré natyral I m? | 255 00 | 4 1,020.00 €

2.2.2

Furnizimi, transporti, shirirja,nivelizimi i bazes dhe punimi i bazés sé rruges , stazave pér ecije me materiali guror

_|noa gurit t& thyer fraksion{ 0-32) mm, me trashési té shtresés t=10 cm si dhe ngieshja e tij me cilindér
“yibrues.Materiali i pérdorur duhet te jete i paisur me ateste paraprake ,dhe ate sipas normave dhe

standardeve.Ngjeshija deri sa t& fitohet moduli i ngjeshjes Mv=1000 kg/cm2 .
Vrejtie : Pas pérfundimit t& késaj shirese kompania punékryese &éshté e obliguar ta shqyrioj testin e modulit t&
ngieshjes dhe ta prezentoj tek menaxheri kontratés.




Furnizimi dhe punimi | shtresés me guré té thyer fraksion 0-31.5

. m? 50.00 5 250.00 €
mm,i=10 ¢m
Furnizimi, transporii, shtrirja dhe punimi i shiresés rrafshuese me rere te imet nga gurit té thyer fraksion 0-4mm,
223 me trashési t& shiresés t=5 cm si niveli | saj konform projektit .
““~1 Furnizimi dhe punimi i shtresés rrugéve me guré té thyer réré t& s
imté fraksion 0-4 mm =5 cm m 25.00 6 150.00 €
Gjithesejt punime te mbushjes:| 1,420.00 €
3 PUNET ME ELEMENTE MONTUESE NGA BETONI
Nr. Pérshkrimi | Pozicionit | Njgsia | sasia | cmimi | Gmimi total

3.1

i deponimit t& p&rkoshém deri né punishte,

Shirytézimi i kubézave ekzistuese nga deponimi i pérkoshém, transporti nga vendi | magazinimit deri né vendin e punishtes si
dhe montimi | elementeve nga betoni t& vietra , duke llogaritur te gjitha punimet e nevojshme né kubé&zimin e rrugéve
sekondare pér nevoja té komunitetit. Vérejtie gdo démtim eventual nga pakujdesia e punékryesit gjaté marrjes dhe transporti i
kub&zave deri né vendpunishte éshté | obliguar ti kompenzoj. Né ¢gmim llogarit ngarkimi dhe transporti i kujdesh&m nga vendim

Transporti dhe montimi | kubézave egzistuese duke llogaritur né gmim
edhe mbushjen e fugave me réré m2 1.200.00 3 3,600.00 €
Furnizimi dhe montimi i skajoreve té ri nga betoni C-30/37
dim.{15x25x80) cm, me baze betoni logaritur me te gjitha m' 850.00 5 4,250.00 €
punimet e tjera te nevojshmae.
Furnizimi,transporti dhe montimi i rigolave nga betoni C 30/37, me dim
(40x12) cm duke | logaritur te gjitha punimet ¢ fjera te : m 20.00 7 140.00 €
nevojshme, paragrake

shuma e punimeve betono-montuese:}  7,990.00 €

Gjithesejt punime te Kubézimit té rrugés Bjeshkés| 10,779.00 €

REKAPITULLIMI | PERGIITHSHEM {TOTAL}
Gjithesejt punime te Kub&zimit t& rrugés Kryesore: 16,053.20 €
B |Giithesejt punime te Kubgzimit t& rrugés Bjeshkés 10,779.00 €

TOTALI ME TV5H

26,832.20 €




